

معرفی نشریات

این سوره را می‌رساند. جلد دوم فاقد فهرس است، اما چکیده مطالب را به عربی و انگلیسی آورده است. در این جلد کسانی چون محمد فقیهی و محمد حسین درایتی نیز همکاری داشته‌اند. لازم به یادآوری است که نشریه بینات از سال ۱۳۷۳ ش به همت همین موسسه معارف اسلامی امام رضا(ع) منتشر شده است.

دانشنامه (مجله به سردبیری: غلامرضا سمیعی)، تهران، اساطیر، ۱۳۸۴، ۴۲۰ ص.

دانشنامه نام نشریه‌ای است که اولین شماره آن در خرداد ۱۳۲۶ در ۲۷۰ صفحه و شماره دوم آن در آبان همان سال در ۱۵۰ صفحه انتشار یافت و پس از آن برای همیشه تعطیل شد. «سال ۱۳۲۶ همان سالی است که در آن بیش از ۳۳ نشریه توقیف شدند، شماری از مدیران مطبوعات به حبس رفتند، و محمد مسعود ترور شد» (صفحه سیزده «مقدمه»). تجدید چاپ این دو شماره از آن نشریه فرصت مطلوبی برای آگاهی از عالم مطبوعات آن زمان و موضوعات روز و کیفیت و محتوای مقالات و تحقیقات فراهم می‌آورد. در این دو شماره یا آثاری از احمد بهمنیار، یوسف بنیان، عبدالحسین زرینکوب، محمدتقی دانش‌پژوه، محمد دبیرسیاکی، محمدجواد مشکور، ملک‌الشعرای بهار، علی برادران ... آشنا می‌شویم.

آفاق نور، نخستین نشریه میراث قرآنی (ج ۱ و ۲) این نشریه به سردبیری سید محمد حسن صدیقی و با مسئولیت محمد عبداللہیان و به صاحب امتیازی موسسه معارف اسلامی امام رضا(ع) آغاز به کار کرده است. شماره نخست آن در زمستان ۱۳۸۱ ش و شماره دوم با تأخیر در پاییز و زمستان ۱۳۸۴ ش منتشر شده است.

جلد نخست آن در ۴۲۳ صفحه و دربرگیرنده رویکردنامه (سبب چاپ این نشریه و ...) و تفاسیر سوره حمد و کوثر و آیات خلافت، ابلاغ، بینه، مودت، نور و پرتوی از انوار آسمانی و اصول اعتقادات است که اصول اعتقادات در بیست و هفت برهان امکان، صدیقین، نفس ناطق، تدبیر، نظم و ... است. پس از خاتمه اصول اعتقادات به فهرس فنی آیه‌ها، روایت‌ها، کتاب‌ها و ... بر می‌خوریم و در پایان خلاصه‌ای از مطالب نشریه به انگلیسی و عربی آمده است. در ضمن جلد یکم ویژه آثار قرآنی آیت الله شیخ مرتضی حائری است. جلد دوم آن در ۵۹۰ صفحه و شامل چندین تفسیر سوره حمد فارسی و عربی به قلم علمایی چون نصیرالدین محمد لاهیجی، حیدرعلی بن شیخ جمال الدین، سید محمد مهدی موسوی تنکابنی و ... می‌باشد.

در آغاز جلد دوم فهرست ۲۵۰ تفسیر سوره حمد معرفی شده است که به گفته مؤلف عظمت و فضیلت

کاوِثنامه (ویژه زبان و ادب فارسی، دانشگاه یزد)، دانشگاه یزد، س ۶، ش ۱۰، بهار و تابستان ۱۳۸۴، ۱۸۹ + ۳۰ ص (انگلیسی).

دکتر رضا انزابی‌نژاد (و) دکتر بهجت‌السادات حجازی / ناهوشیاری هوشیارانه مولوی در دیوان شمس؛ دکتر فرزانه مظفریان / شاعران، وارثان آب و روشنایی؛ دکتر مهدی نوریان، دکتر اسحاق طغیانی (و) سعید حاتمی / جامعه‌شناسی موضوعی آثار سنایی؛ دکتر محمود درگاهی / دو تصویر از اخی فرج زنجانی؛ جمال احمدی / در شناخت اکوان دیو؛ مهتری زینی / کتابشناسی پایان‌نامه‌های کارشناسی ادبیات فارسی دانشگاه یزد.

مجله تاریخ علم (مجله تخصصی تاریخ علم به مدیریت هادی عالم‌زاده)، شماره سوم، تابستان ۱۳۸۴، ۱۷۴ + ۵۸ ص (انگلیسی).

احمد جباری کمال‌الدین فارسی، فیزیکدان و ریاضیدان نوآور؛ مهرناز کاتوزیان / مجلس، محلی برای تبادل نظر علمی...؛ پی‌یر لری / کیمیا در آثار جابر بن حیان؛ مصطفی ذاکری / تصحیح یک طلسم در فردوس / حکمه؛ حسین علیزاده عرب / صبح کاذب؛ بخش خارجی؛ چکیده‌ها...

مجله تاریخ علم (به سردبیری هادی عالم‌زاده)، تهران پژوهشکده تاریخ علم، شماره ۴، پاییز و زمستان ۱۳۸۴، ۲۰۹ + ۱۳ ص (چکیده به انگلیسی).

ارسلان شادمان / مقاله تاریخی لیگ در انتگرال؛ سید احمد هاشیم / مدرسه ترجمه حنین بن اسحاق؛ برنارد مت / رنگین کمان آسمان (ترجمه فرهاد رحیمی

و ابوالقاسم پرتوی)؛ دنی سارا / بررسی یک ساعت خورشیدی استوانه‌ای عربی اسلامی (ترجمه آرمان کریمی گودرزی)؛ فاطمه سوادی / نقدی بر استدلال روزنفلد در باب یک رساله؛ محمد دانش پژوه / تاریخ شناخت دستگاه گردش خون؛ هادی عالم زاده (و) مریم معینی نیا / علم فراست در منابع اسلامی؛ سیدحسن رضوی برقی (و) هادی عالم زاده / ترجمه‌های کهن از رساله فراست فخر رازی.

مجله تاریخ العلوم العربیه

المجلد ۱۳، العددان ۲ و ۱، ۲۰۰۵ م

مجله تاریخ علوم عربی با سه سال تأخیر منتشر شد. این مجله از سوی معهد التراث العلمی العربی دانشگاه حلب در سوریه در حوزه علوم و فنون منتشر می‌شود. علاء‌الدین لولج رئیس معهد و سردبیر این مجله است. در این شماره، لطف الله قاری رساله‌ای از ابی‌سهل مسیحی در موضوع بیماری وبا و راههای پرهیز از آن را تحقیق و تصحیح کرده است. همچنین پاره‌ای از مخطوطات ابن‌البیطار در کتابخانه‌های دنیا را مصطفی موالدی و علاء‌الدین لولج معرفی و بررسی کرده‌اند. در بخش مقالات انگلیسی، روزه بویک سه نسخه خطی نجومی درباره ابزار و آلات نجومی به نام «صفیحه» از ابن‌الزرقاله را مورد بحث و بررسی قرار داده‌اند.

رابرت موریسون رساله اصول الحركات السماویة قطب‌الدین شیرازی را تصحیح و تحقیق کرده‌اند (این رساله در میراث مکتوب در دست ترجمه است و در آینه میراث منتشر خواهد شد).

